
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA              
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 514/20231 
   privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 

instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în 
subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
 

 
           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 614/05.12.2023,  Referatul de aprobare al 

Viceprimarului Municipiului Hunedoara nr.102396/05.12.2023 privind rectificarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii, aflate în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, raportul 
ordonatorului de credite nr. 102398/05.12.2023, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 102397/05.12.2023 ; 

Având în vedere Nota de fundamentare nr.1262/28.11.2023 a Clubului Sportiv Corvinul 
1921 Hunedoara și Contractul nr.26705/1260/28.11.2023 privind finanțarea 
acțiunilor/activităților din cadrul proiectului/programului ”Pregătirea și participarea echipei CS 
Corvinul 1921 Hunedoara la competițiile organizate de Federația Română de fotbal, în perioada 
noiembrie-decembrie 2023 în anul 2023”, încheiat cu Județul Hunedoara prin Consiliul 
Județean Hunedoara în calitate de instituție finanțatoare; 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr.1851/24.11.2023 a Școlii Gimnaziale 
nr.2 din Hunedoara, Notele de fundamentare nr.4856/23.11.2023 și nr. 4857/23.11.2023 ale 
Colegiului Național Iancu de Hunedoara, adresa nr. 2205/28.11.2023 a Liceului Tehnologic 
”Matei Corvin” din Hunedoara, și adresa nr. 2424/27.11.2023 a Școlii Gimnaziale nr.1 din 
Hunedoara; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 102878/06.12.2023, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 102865/06.12.2023, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 102913/06.12.2023, al Comisiei pentru servicii 
publice şi comerţ nr. 102868/06.12.2023, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 102898/06.12.2023; 
 În temeiul dispozițiilor art.5 alin.(1) lit.d) alin.(2), art.19 alin. (2), art. 20,  art.49, alin.(5) și 
alin.(6), art.67, alin.1, lit.c) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023;  În baza 
prevederilor art.129, alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.a), alin.(14), ale art.139 și ale art.196, alin.(1), lit.a) 
din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
       

Art.1.– Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 
instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea şi 
finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, prin suplimentare cu suma de +1070,83 
mii lei atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, cât și prin efectuarea de virări de 
credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, conform Anexei nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.– În urma rectificării, Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023  al instituțiilor 
publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii aflate în subordinea şi finanţarea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, va fi în sumă de 183.387,41 mii lei la venituri din 
                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21 voturi  „pentru“  

 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



care secțiunea funcționare 182.930,20 mii lei și secțiunea dezvoltare 457,21 mii lei și respectiv, 
190.602,70 mii lei la cheltuieli din care secțiunea funcționare 186.645,49 mii lei și secțiunea 
dezvoltare 3.957,21 mii lei, cu un deficit acoperit din excedentul anului 2022 în sumă de 
7.215,29 mii lei. 

Art.3. - Se aprobă rectificarea bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Clubului 
Sportiv Corvinul 1921 Hunedoara prin suplimentare cu suma de +1.000,00 mii lei atât la partea 
de venituri, cât și la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.2 care face parte din prezenta 
hotărâre. 

 Art.4. - În urma rectificării, bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Clubului 
Sportiv Hunedoara va fi în sumă de 7.417,42 mii lei, atât la partea de venituri, cât și la partea de 
cheltuieli.  

Art.5. - Se aprobă rectificarea bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Liceului 
Tehnologic ”Matei Corvin” din Hunedoara prin suplimentare cu suma de +26,56 mii lei atât la 
partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.3 care face parte din 
prezenta hotărâre; 

 Art.6. - În urma rectificării, bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Liceului 
Tehnologic ”Matei Corvin” din Hunedoara va fi la venituri în sumă de 629,23 mii lei iar la 
cheltuieli, în sumă de 689,20 mii lei cu un deficit de 59,97 mii lei acoperit integral din excedentul 
anului 2022.  

Art.7. - Se aprobă rectificarea bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Școlii 
Gimnaziale nr.1 din Hunedoara prin suplimentare cu suma de +3,75 mii lei atât la partea de 
venituri, cât și la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.4 care face parte din prezenta hotărâre; 

Art.8. - În urma rectificării bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Școlii 
Gimnaziale nr.2 din Hunedoara va fi de 3,75 mii lei atât la venituri, cât și la cheltuieli.  

Art.9. - Se aprobă rectificarea bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Școlii 
Gimnaziale nr.2 din Hunedoara prin suplimentare cu suma de +32,46 mii lei atât la partea de 
venituri, cât și la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.5 care face parte din prezenta hotărâre; 

Art.10. - În urma rectificării bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Școlii 
Gimnaziale nr.2 din Hunedoara va fi la venituri în sumă de 48,19 mii lei, iar la cheltuieli în sumă 
de 133,37 mii lei cu un deficit de 74,18 mii lei acoperit integral din excedentul anului 2022.  

Art.11. - Se aprobă rectificarea bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Colegiului 
Național Iancu de Hunedoara prin suplimentare cu suma de +8,06 mii lei atât la partea de 
venituri, cât și la partea de cheltuieli, precum și prin efectuarea de virări de credite bugetare în 
cadrul aceluiași capitol bugetar, conform Anexei nr.6 care face parte din prezenta hotărâre; 

 Art.12. - În urma rectificării bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Colegiului 
Național Iancu de Hunedoara va fi la venituri în sumă de 337,71 mii lei, iar la cheltuieli în sumă 
de 425,67 mii lei cu un deficit de 87,96 mii lei acoperit integral din excedentul anului 2022.  

Art.13.– Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege.            

Art.14. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  
Administratorului Public, Direcției Economice, Clubului Sportiv Corvinul 1921 Hunedoara, 
Liceului Tehnologic ”Matei Corvin” din Hunedoara, Școlii Gimnaziale nr.2 din Hunedoara, Școlii 
Gimnaziale nr.1 din Hunedoara, Colegiului Național Iancu de Hunedoara, Direcției Generale 
Regionale a Finanțelor Publice Timișoara - Activitatea județeană de trezorerie și contabilitate 
publică Hunedoara și se aduce la cunoștința publică prin afisarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro.        

 
HUNEDOARA, la 06.12.2023 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 
 

                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                                      Militon Dănuț Laslău 

            



 


